

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Niemcy to — także ludzie

Polityka jest dziedziną, w której realizm ma cenę najwyższą. Tłumaczenie zjawisk cechami charakteru jakiegoś narodu, predyspozycjami psychicznymi, wrodzoną szlachetnością lub wrodzoną przewrotnością — są elementami propagandy niższego szczebla.

Polityk realny europejskiej klasy nie będzie dla zrozumienia postępowania męża stanu wrogiemu narodu szukał opinii psychiatrów. Potrafi wy tłumaczyć je sobie w sposób o wiele prostszy i bardziej normalny.

Żądania hitleryzmu wbrew innym pozorom, dadzą się też wytłumaczyć bez trudu w szablon znany od wieków.

Rasizm, przestrzeń życiowa, blok antykominternowski, walka z polityką okrajania — to tylko dźwięczne słowa, mniej lub bardziej udane zastępnym dymem tej samej treści i tej samej myśli przewodniej. Przed tysiącami lat na półwyspie greckim kierowała ona państwami dążącymi do hegemonii i do podporządkowania sobie innych. Myśl ta później Cesarzy rzymskich pchnęła ku podbojom i panowaniu nad ówczesnym kulturalnym światem.

W Europie od czasu upadku cesarstwa rzymskiego nie mieliśmy hegemonów, nie mieliśmy panowania niczyjego nad całą Europą. Tendencją biegu wypadków było utrzymywanie równowagi. Koalicję słabszych przeciwko tym, którzy chcieli dyskontować wszystkie atuty swej brutalnej sily zawsze brały górę, chociażby to były koalicje przeciwko samemu Napoleonowi nawet.

Na tej podstawie opierając się ma my prawo wróżyć klęskę Hitlerowi, jeżeli porwie się do walki, i mamy prawo z górą czynić go odpowiedzialnym przed Bogiem i historią za przelew krwi, który za sobą musiałaby pociągnąć Europejska Wojna.

Europa wojny nie chce i nikt jej w Europie nie wywoła poza Niemcami. Sa tacy, którzy w razie wojny mogliby zyskać — to Z. S. R. A. Ale prowadzić jej nie chce również i naród niemiecki.

Polacy z natury są tak bitni i tak chętnie walczą za słuszną sprawę, że doprawdy od marca b. r. odczuwamy wyraźną poprawę nastrojów, jakąś dziwną radość, że okoliczności pozwolą spełnić największy, najszlachetniejszy obowiązek walki i przelania krwi za Ojczyznę.

Już zawczasu, awansem niejako stroimy się w nimb bohaterstwa, którego jesteśmy z naszej strony pewni. To jest cnota, którą mamy w najwyższej cenie. Przez kontrast w jakże niekorzystnych kolorach maluje nam wyobraźnia sylwetki moralne naszych wrogów. Widzimy wszystkie ujemne cechy Niemca - napastnika z bronią w ręku. Odradzają się one i powtarzają z pokolenia w pokolenie, od współczesnych pierwszych Piastów, po przez Zakon Krzyżowy, Fryderyków i Wilhelmów aż do Hitlera.

Naród polski stwierdza to dzisiaj jakgdyby z pewną satysfakcją: „A co nie mówiliśmy? Nie popełniliśmy błędów!”.

Owszem, błędów nie popełniliśmy. Fakt górowania w polityce ludów

germańskich pierwiastków, brutalnej zaborczości był w historii zjawiskiem powszednim. Byłoby jednak błędem, gdybyśmy chcieli odpowiedzialnością za ten stan rzeczy obciążać cały naród.

Do skarbnicy Kultury Europejskiej Goethe, Kant, Schiller, Wagner i tylu innych wnieśli tak wiele, że zaprzeczyć wielkiej dodatniej roli tego narodu absolutnie nie można.

Czy wybuchnie wojna tego z całą pewnością nie wiemy. Ponieważ jednak może wybuchnąć z bardzo dużą dozą prawdopodobieństwa, cele wojny państw pokojowych z Niemcami muszą być jasno określone. Rozumie my dobrze, że poza Polską gdzie mogą wchodzić w grę tereny etnicznie polskie, znajdujące się w granicach

Rzeszy, żadne z państw żadnych rozczeń terytorialnych nie ma. Jakie więc skutki, jaki cel powinna mieć ewentualna wojna z Niemcami. Poza obroną, od czego się wojna zacznie, musi wyraźnie być określone, jakie gwarancje w wyniku wojny otrzyma ją zwycięzca aliancy, gwarancje, że agresja i wojna się nie powtórzą.

Jest rzeczą oczywistą, że nie prze wrót bolszewicki, ani jakaś ponowna rewolucja w Niemczech, byłaby tu pożądana. Byłoby poprostu pożądanym wzięcie gór w Niemczech przez elementy umiarkowane i posiadające poza ideałami narodowymi - rasistowskimi również ideały ogólnoludzkie. Pod tym względem oczywiście Niemcy katolicy w pierwszym rzędzie mogliby wejść w rachubę.

Dziś, gdy starcie zbrojne z Niemcami wydaje się wciąż prędzej czy później nieuniknione, wszystkie te głosy, jakie doniedawna jeszcze rozlegały się za współpracą z Niemcami przypominamy sobie, całkiem niesłusznie zresztą, z odruchami niechęci i wstrętu, jakby objawy jakiejś zdrady narodowej. Tymczasem Niemcy to także są ludzie. Z nimi także wcześniej czy później muszą się ułożyć normalne stosunki pokojowe, i jeżeli wbrew zdrowemu rozsądkowi dojdzie do wybuchu wojny, będzie się ona toczyła między innymi o przetasowanie układu sił wewnątrz narodu niemieckiego w taki sposób, aby trwała lojalna i normalna współpraca z sąsiadami stała się w przyszłości możliwa

Piotr Lemiesz.

Grzywny na Niemców w Litwie

KOWNO, (Pat). Naczelnik powiatu kiejdańskiego ukarał grzywną 500 litów z zamianą na 1 mies aresztu kilka osób narodowości niemieckiej za zorganizowanie nielegalnego zebra nia w m. Ejragole.

W zebraniu tym wzięło udział ok. 15 osób. Wśród ukaranych znajduje się prezes kiejdańskiego oddziału Kulturverbundu na Litwie.

Roboty u ujścia rz. Świętej rozpoczęte

KOWNO, (Pat). W dniu wczorajszym w związku z rozpoczęciem robót przez ochotniczy obóz pracy w porcie na rzece Świętej przemawiał minister spraw wewnętrznych gen. Skuczka.

Podkreślił on znaczenie tych prac to których stała inteligencja litewska — Zdecydowaniem i pracą musimy znowu wyryć okno na szeroki świat — podkreślił w swoim przemówieniu min. Skuczka.

Sen. Beczkowicz u min. Świętosławskiego

WARSZAWA (Pat). W dniu 11 bm. p. minister Świętosławski przyjął p. senatora kę Sujkowską i p. senatora Beczkowicza.

Nowe ognisko zapalne.

Ultimatum japońskie do władz koncesji francuskiej w Kantonie

HANKAU, (Pat). Major Wuhan, dowódca oddziałów japońskich, stacjonujących w Hankau, skierował do władz koncesji francuskiej notę, w której żąda natychmiastowego uwolnienia aresztowanych Chińczyków, zwolenników współpracy z Japonią, oraz wydania skonfiskowanych flag japońskich.

W razie, gdyby władze koncesji francuskiej — podkreśla nota — nie zastosowały się do tych postulatów, „izolacja“ koncesji stałaby się nieunikniona.

HANKAU, (Pat). W stosunkach pomiędzy władzami koncesji francuskiej a władzami japońskimi panuje

naprężenie z powodu odrzucenia przez konsula francuskiego żądania, zgłoszonego przez pro japońsko usposobione władze municypalne, aby zezwolono na pro japoński pochód w koncesji francuskiej.

Przedstawiciel władz municypalnych m. Hankau oświadczył, iż w razie, gdyby władze francuskie nie zmieniły swego stanowiska koncesja francuska będzie pozbawiona dopływu wody i elektryczności.

Znowu rozebrano Anglika w Tientsinie

TIENTSIN (Pat). Po pewnej przerwie ponownie wydarzył się wypadek publicznego rozebrania obywatela brytyjskiego przez posterunek japoński patrolujący koncesję angielską.

Do wnętrza gmachu konsulatu wrzuceno petardę.

HONGKONG (Pat). Jak donosi Agen-

cja Reutera konsulatu brytyjski w Tsingiad został obrzucony kamieniami przez demonstrantów chińskich.

Wysiedlanie cudzoziemców z Tyrolu

ZURYCH (Pat). „Neue Züricher Ztg.“ dowiaduje się, że obywatele szwajcarscy, zamieszkali w prowincji Bolzano otrzymali rozkaz opuszczenia prowincji w ciągu 24 godzin.

Podobny rozkaz otrzymali obywatele angielscy, francuscy i holenderscy. Nie wiadomo jeszcze czy rozkaz ten

dotyczy osób, posiadających wize turystyczne. Osoby, posiadające wize włoskie mają prawo przenieść się do innych okolic Włoch.

Rozkaz opuszczenia prowincji Bolzano dotyczy 250 obywateli szwajcarskich. Dziennik dowiaduje się, że departament polityczny konfederacji poczynił niezwłocznie demarche w Rzymie w celu wyjaśnienia sprawy i ewentualnego cofnięcia rozkazu.

na zostało względami politycznymi i wojskowymi.

Podobne wyjaśnienie udzieliło włoskie ministerstwo spraw zagranicznych dyplomatom zagranicznym, zwracającym się o wyjaśnienia w sprawie wysiedlania cudzoziemców.

Nakaz wyjazdu w ciągu 48 godzin odnosić się ma tylko do cudzoziemców cziasowo zamieszkałych w prowincji Bolzano.

BERN (Pat). Jak donosi „Neue Züricher Ztg.“ obywatelom szwajcarskim w Tyrolu, którzy otrzymali nakaz wyjazdu, polecono z Berna pozostać na miejscu, aż do nadejścia nowych dyspozycji.

Zdaniem dziennika zarządzenie w sprawie wysiedlania cudzoziemców pozostaje w związku z projektem wysiedlenia ludności niemieckiej z południowego Tyrolu. Wobec tego, że Niemcy otrzymali 3-miesięczny termin na opuszczenie prowincji Bolzano, chodziło o to, aby wywołać wrzenie, iż zostali łagodniej potraktowani od innych cudzoziemców, którym dlatego jak się zdaje, nakazano natychmiastowy wyjazd.

Chorobotwórcze bakterie

użyto w wojnie sowiecko-japońskiej?

Sowieckie samoloty masowo niszczone są przez japońskie ...komunikaty

HAILAR (Pat). Korespondent Agencji Havasa przydzielony do japońskiej bazy wojskowej w rejonie jeziora Buinor, donosi iż w poniedziałek o godz. 14.30 [wg. czasu lokalnego] 9 bombowców sowieckich pojawiło się nad stanowiskami oddziałów japońskich. Japończycy otworzyli ogień zaporowy, na co eskadra sowiecka odpowiedziała zrzucając pewną ilość bomb, które spadły w poważnej odległości od właściwej bazy japońskiej wzniesając ogromne fupy kurzu. Następnie eskadra zawróciła i odleciała w kierunku granicy mongolskiej, ścigana przez japońskie samoloty myśliwskie, które zaatakowane zostały z kolei przez nadciągające lotnictwo myśliwskie przeciwnika.

Trudno jest — donosi korespondent — ocenić wyniki tej walki powietrznej JAPONCZYCY ZAPEWNIJĄ, ŻE W CIĄGU TEGO DNIA STRĄCILI 59 SAMOLOTÓW SOWIECKICH. JEDNAKŻE KORESPONDENT HAYASA, JAK RÓWNIŻ KORESPONDENCI ZAGRANICZNI ZAUWAŻY-

LI TYLKO JEDEN PRZYMUSOWO ŁADU JACY SAMOLOT, KTÓRY JAK SIĘ OKAZAŁO, BYŁ JAPONSKI.

JAPONCZYCY UTRZYMUJĄ, ŻE WOJSKA SOWIECKIE ZATRUYŁY BAKTERIAMI CHOROBOTWÓRCZYMI RZÓDŁA RZEKI HOLSTEN, skąd oddziały japońskie -mandżurskie czerpią wodę do picia, tak ważną w walkach na terenach stepowo-pustynnych.

TOKIO (Pat). Rzecznik ministerstwa wojny, potwierdzając na konferencji prasowej wiadomość, iż w przeciągu 71 dni walk japońsko - sowieckich na granicy Mandżurii i Mongolii wewnętrznej stracono 522 samoloty sowiecko - mongolskie, uzasadnia powody przewagi lotnictwa japońskiego nad lotnictwem sowieckim. Powodem przewagi tej, zdaniem rzecznika, są: 1) różnice w materiale lotniczym, używanym przez obie strony, jak i 2) różnicy w taktyce walki powietrznej. Samoloty sowieckie są to przeważnie maszyny, pochodzące jeszcze z r. 1934 i 1935, podczas gdy Japończycy rozporządzają aparatami now

szej konstrukcji.

Niemal wszystkie aparaty sowieckie, stracone przez pilotów japońskich, spadły na terytorium mongolskim, tak iż NIE MOŻEMY DOSTARCZYĆ FOTOGRAFII ROZBITYCH PŁATOWCÓW, „co byłoby niezbitym dowodem wspaniałych sukcesów lotnictwa japońskiego“ — zakończył rzecznik.

TOKIO (Pat). Agencja Domei donosi iż od 20 maja do 10 lipca lotnictwo japońskie straciło podczas walk w rejonie jeziora Buinor 522 samoloty sowiecko - mongolskie.

Podczas walk, które toczyły się 10 b. m. w okręgu zbiegu rzeki Khalka i Holsten samoloty japońskie straciły 70 samolotów sowieckich.

TOKIO (Pat). Agencja Domei donosi, iż krwawe walki w rejonie rzeki Khalka i Holsten trwają nadal. We wtorek rano artyleria sowiecka na zach. brzegu rzeki Khalka rozpoczęła bombardowanie stano wisk japońskich. Działa japońskie otworzyły ogień.

Zastępczy obowiązek wojskowy rozciąga się na mężczyzn do lat 50

WARSZAWA, (tel. własny). W myśl ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym maksymalną granicą wieku, do jakiego obowiązek ten się rozciąga jest lat 60. Zastępczy obowiązek wojskowy za tym powinien trwać również, jako jeden z przejawów powszechnego obowiązku wojskowego, do lat 60.

Z uwagi jednak na niecelowość powoływania do zastępczego obowiązku wojskowego osób w starszym wie

ku i w związku z zarządzeniem, według którego mężczyźni urodzeni w roku 1877 i starsi, nie mający jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej, bez specjalnego zarządzenia ministerstwa spraw wojskowych nie będą wzywani na komisje poborowe, ministerstwo spraw wewnętrznych ustaliło ostatnio górną granicę wieku, do której można powoływać do spełnienia zastępczego obowiązku wojskowego, do lat 50.

Przygotowania wojenne na wyspach Dodekanezu

LONDYN, (Pat). Specjalny korespondent „Daily Herald” donosi o przygotowaniach wojennych, czynionych w pośpiesznym tempie na wyspach Dodekanezu. Na wyspie Rhodos stłuki niemieckie niustan de wyladują materiały wojskowe. Wśród 16 włoskich okrętów, znajdujących

się w porcie Mandraki, jest 7 łodzi podwodnych najnowszego typu.

Na rozkaz gen. Grazianego gubernator archipelagu polecił ewakuować ludność cywilną z wysp Leros i Patmos i przesiedlić ją na wyspę Calymnos. Wielu z wysiedlonych zdołało

zbiec i dopłynąć na łodziach do wybrzeża tureckiego w Azji Mniejszej.

Gen. Graziani ogłosił poza tym rozporządzenie, w którym zakazuje włoskim urzędnikom utrzymywania jakiegokolwiek prywatnych stosunków z ludnością cywilną.

Po deklaracji Chamberlaina

W Paryżu giełda zareagowała zwykłą

PARYŻ (Pat). Cała prasa popołudniowa w obszernych komentarzach, poświęconych wystąpieniu premiera Chamberlaina, deklaruje całkowitą solidarność i uznanie dla stanowiska Anglii i wyraża zadowolenie, że mowa ta została wygłoszona.

„Intransigent” zamieszcza artykuł p. Gallusa, w którym pisze, że premier brytyjski nie chciał niczego zostawić niejawnym, uważa za ważne dać Niemcom ostrzeżenie, że działania podstępne nie przydadzą się na nic i że żadne wykręty prawnicze, ani chyłność nie przeszkodzą W. Brytanii w wykonaniu obowiązku, który sobie wytknęła. P. Gallus przypomina, że premier Daladier kilkakrotnie już oświadczył, iż Francja również przeciwstawi się każdemu nowemu przedsięwzięciu przemocą bez względu na to, czy dokonane będzie przez siłę, czy przez podstęp. „Information” podkreśla, że stanowczość oświadczenia prem. Chamberlaina, nie wykluczając zresztą rozwiązania po pokojowej sprawie Gdańska, wywołała na giełdzie dodatnie wrażenie, które wywołało zwykłą kursów.

Niemcy bagatelizują deklarację

BERLIN (Pat). Prasa niemiecka usiłuje zbagatelizować wczorajszą deklarację Chamberlaina, podaje przemówienie premiera brytyjskiego w skrócie, opracowane przez Niemieckie Biuro Informacyjne.

Prasa niemiecka, komentując to przemówienie, powraca do argumentu o prawie samostanowienia gdańszczyzny oraz stara się dowiedzieć, mimo kategorycznego stwierdzenia premiera Chamberlaina, że stanowczość postawy polskiej w sprawie gdańskiej spowodowana została przez W. Brytanię.



POCO GIERPIEC
na obstrukcje

ALDOZA

Wolą Litwinów, niż swoich

KOWNO (Pat). „Lietuvos Žinios” donosi z Kłajpedy o znaczącym i coraz bardziej niechętnym nastroju wśród młodzieży niemieckiej, pochodzącej z Litwy. Korespondent dziennika pisze, iż po przyłączeniu Kłajpedy do Niemiec wydarzyło się kilka wypadków ucieczki młodych Niemców z Litwy do Kłajpedy. Obecnie myślą oni poważnie o powrocie do Litwy.

W dalszym ciągu korespondent donosi o licznych pożarach w kraju kłajpedzkim, wybuchających w podejrzanych okolicznościach. Dziennik przypomina pożar, który zniszczył fabrykę celulozy w Kłajpedzie, przy czym straty, wyrządzone przez ten pożar, wyniosły ok. 1/4 miliona marek. W kraju kłajpedzkim wzrasta pijaństwo i kradzieże. Fala drożyzny objęła również drzewo opałowe, którego brak daje się już poważnie zauważyć.

W dzień zwycięstwa od Grunwaldem

Zbliżająca się rocznica zwycięstwa pod Grunwaldem, przypadająca na dzień 15 lipca, będzie obchodzona uroczysto w bardzo wielu miejscowościach.

Wielka manifestacja jest przygotowywana w Krakowie pod pomnikiem króla Jagiello. Manifestacja będzie miała charakter ogólnonarodowy.

Gdańsk — jednym z najważniejszych zagadnień międzynarodowych

LONDYN (Pat). Prasa angielska jak najzyczliwiej ustosunkowuje się do wczorajszej deklaracji premiera Chamberlaina w sprawie Gdańska.

Dzienniki podkreślają, że obecnie nie pozostaje już miejsca na żadne nieporozumienia lub niedomówienia. Sytuacja jest jasna i wyraźna. Każde słowo premiera Chamberlaina było pełne znaczenia i posiada swą wartość.

Dzienniki podkreślają, że deklaracja premiera przyjęta była bardzo życzliwie przez członków Izby Gmin wszystkich stronnictw.

Dzienniki podkreślają również, że deklaracja nosi wszelkie cechy uzgodnienia między Warszawą i Londynem i nie ulega wątpliwości, że każde słowo w tej deklaracji jest wynikiem kompletnej kolaboracji między W. Brytanią i Polską.

Dzienniki zaznaczają, że po raz pierwszy zagadnienie gdańskie, które dotąd Niemcy usiłowali traktować jako należące wyłącznie do orbity interesów niemieckich, zostało postawione autorytatywnie przed całym światem w parlamencie brytyjskim jako jedno z najważniejszych zagadnień międzynarodowych.

LESZCZKÓW

skład ruchomy

urządza w dniach: 12, 13, 14 i 15 lipca r. b.

w NOWOGÓDKU w lokalu „Ogniska” przy ul. Bazyliańskiej 2

POKAZ samodziół w różn. tkanin welnianych na ubrania, kostiumy i płaszcze, odzież podróżną nieprzemakalną, koców, pledów, der itp. Zapraszamy do obejrzenia oryginalnych i wytwornych tkanin, Samodziół Leszczków.

Leszczków, Zakłady Rolniczo-Przemysłowe Romana Żurowskiego.

150 samolotów brytyjskich nad Francją

LONDYN (Pat). Odbył się długodystansowy lot ćwiczebny 12 eskadr brytyjskich wojsk lotniczych nad Francją. 150 samolotów składających się zarówno z ciężkich bombowców, jak i z samolotów myśliwskich, z załogą 750 ludzi, wystartowało o godz. 8 rano z 12 lotnisk brytyjskich i przez kanał La Manche udało się w kierunku Francji częściowo na półn. - wschód ku Bordeaux, częściowo zaś nad Francję środkową w kierunku Opleanu.

Samoloty te przybyły z powrotem do swych ośrodków lotniczych, w których wystartowały w godzinach wieczornych, przy leciami, jeśli chodzi o ciężkie bombowce 1200 mil, a jeśli chodzi o samoloty myśliwskie 900 mil.

Był to pierwszy tego rodzaju lot, który poza swym znaczeniem ćwiczebnym miał również zademonstrować Francji połączony lotnictwa wojskowego W. Brytanii. Loty takie mają być powtórzone i podobnie eskadry samolotów francuskich odbywać mają ćwiczenia nad W. Brytanią.

Niezależnie od tego lotu ćwiczebnego, 50 samolotów brytyjskich wojsk lotniczych znajduje się już w Le Bourget i wzięcie udział w rewii wojsk lotniczych francuskich w dniu święta narodowego 14 lipca. Ponadto do Francji uda się batalion grenadierów gwardii brytyjskiej w tradycyjnych historycznych mundurach, który weźmie udział w defiladzie armii francuskiej w dniu święta narodowego.

Czego Japonia żąda od Chin

SZANGHAI (Pat). Znany jako zwolennik porozumienia z Japonią b. przewodniczący Kuomintangu Wang Szin Wei ogłasza dziś w prasie tutejszej odezwę do narodu chińskiego, wzywając go do zaprzestania walki i porozumienia się z narodem japońskim.

Odezwą wymienia trzy warunki pokoju z Japonią: 1) utrzymanie stosunków do bro sąsiedzkich; 2) wspólna obrona przeciwko działalności kominternu i 3) ściśła

współpraca obu krajów w dziedzinie ekonomicznej. Po spełnieniu tych warunków — głosi odezwa — wojska japońskie zostałyby wycofane, pozostałyby jedynie garnizony potrzebne do „utrzymania wspólnej obrony antykominternowskiej”.

Powyższe niewątpliwie inspirowane odezwę przewodcy chińskich kół filo-japońskich, znalazło szerokie echo w prasie chińskiej.

Apetyty prasy włoskiej

NIEMCOM: Gdańsk, Pomorze i kolonie ITALII: Suez i Dżibuti, HISZPANII: Gibraltar

PARYŻ. (Obsł. Sp.) Wczoraj prasa paryska cytuje artykuł jednego z wpływowych organów włoskich, który precyzuje program żądań państw „osi”. Organ faszystowski oświadcza mianowicie, że jeżeli państwa demokratyczne chcą uniknąć wojny, powinny one spełnić minimalny program żądań państw „osi”.

Jakże wyglądają te życzenia w oczach otumanionego publicysty włoskiego? — Oddać Suez i Dżibuti Włochom, Gibraltar zwrócić Hiszpanii, Gdańsk, województwo pomorskie i kolonie Niemcom.

Prasa paryska cytuje ten artykuł, jako pogładowy przykład zachłanności państw „osi”. Ponadto w kołach politycznych wyrażają przypuszczenie, że wysunięcie sprawy Gibraltaru

potwierdza raz jeszcze przypuszczenia, że minister Ciano, wbrew innym pogłoskom, podczas wizyty w Hiszpanii poczyni największe starania, by za cenę kuszących propozycji wciągnąć Hiszpanię w orbitę sojuszu wojennego państw „osi”.

SALAMANKA, (Pat). Przedwczorajszy wybuch zburzył całkowicie, lub częściowo 1090 z 1456 domów w Penaranda de Brancamonte. Około 100 domów oraz trzy fabryki stoją jeszcze w płomieniach, przy czym straż ogniowa jest bezsilna ze względu na brak wody. W odległości 50 metr od głównego ogniska pożaru znajduje się skład materiałów wybuchowych.

Konferencja prasowa u p. wojewody wileńskiego

Wczoraj p. wojewoda Maruszewski odbył konferencję z przedstawicielami redakcji wszystkich pism codziennych w Wilnie i radiostacji wileńskiej.

Konferencja miała charakter informacyjny. Między in. p. wojewoda poinformował prasę, że nie ma zwyczaju udzielać jakiegokolwiek wywiadów, ale doceniając w pełni wielką rolę prasy i propagandy chętnie służy wszelkimi informacjami i pomocą w jej pracy.

Jeżeli chodzi o zamierzenia p. wojewody, największą uwagę poświęca on zagadnieniom gospodarczym. Jako długoletni wojewoda poznański, wojew. Maruszewski widzi lepiej, niż ktokolwiek inny olbrzymi dystans, dzielący pod względem gospodarczym nasze województwo od województwa

poznajskiego i in. województw zachodnich. Przebycie tego wielkiego dystansu uważa za najważniejsze z zadań stojących przed społeczeństwem i administracją.

W pracy nad podniesieniem gospodarczym ziemi wileńskiej decydującą rolę przypisuje wojewoda rolnictwu. Widzi w tej dziedzinie olbrzymie możliwości i zaniedbania, które niezwłocznie należy usunąć. Uważa, że okres obecny sprzyja gospodarczemu rozwojowi naszej ziemi, czego najlepszym dowodem, że nawet przemysł ostatnio objawia wyraźną tendencję do lokowania się na tym terenie.

P. wojewoda apelował do radia i prasy w tych jego poczynaniach przychodziły w miarę sił i możliwości z pomocą.

P. Marsz. Piłsudska w Wilnie

Wczoraj bawiła w Wilnie wraz z córką p. Marszałkowa Aleksandra Piłsudska.

P. Marszałkowa z Wilna odjechała taksówką do Pikiliszek.

Komisarze w izbach rolniczych w Warszawie i Łodzi

WARSZAWA, (Pat). Zarządzeniem z dn. 7 bm. minister rolnictwa i reform rolnych rozwiązał Rady Izby Rolniczych w Warszawie i Łodzi.

Rozwiązanie Rad, zgodnie z przepisami ustawy, powoduje automatyczne rozwiązanie innych władz Izby. Kierownictwo pracami Izby, w których zostały rozwiązane Rady, minister rolnictwa i reform rolnych powierzył mianowanemu przez siebie komisarzom.

Komisarzem warszawskiej Izby Rolniczej został mianowany dotychczasowy prezes Izby inż. Bolesław PRZEDPELSKI, komisarzem zaś łódzkiej Izby Rolniczej — dotychczasowy prezes tej Izby poseł Jan PIOTROWSKI.

Rozwiązanie Rad Izby Rolniczych w Warszawie i Łodzi nastąpiło wskutek zmian terytorialnych w woj. warszawskim i łódzkim, które to zmiany spowodowały znaczne zdekompletowanie organów Izby.

Najpotrzebniejsze słówka dla Niemca

KOWNO (Pat). „20 Amzius” w dłuższym artykule omawia wojskowy słownik niemiecko - czeski, wydany w roku zeszłym. Dziennik podkreśla charakterystyczne zwroty, które zawiera ten słownik np. „stój, ręce do góry, albo strzelam”.

Tytuł artykułu „20 Amzius” brzmi: „żołnierze niemieccy przy zajęciu Czech umieli już po czesku”.

Bohaterstwo japońskiego oficera

TOKIO, (Pat). Raport głównej kwatery armii kwantuńskiej cytuje fakt niezwykłego bohaterstwa ze strony jednego z oficerów japońskich, który zginął w walkach w okolicy jeziora Buimor, celem uratowania swego oddziału przed atakiem czołgów sowieckich.

Por. Joro Terasaki chcąc nie dopuścić aby duży czołg sowiecki przekroczył linię umocnień jego kompanii rzucił się pod czołg z dwoma granatami w ręku. Wybuchy granatów rozsadziły czołg, oficer zaś zginął na miejscu.

Samobójstwo dyrektora policji Iraku

DAMASZEK, (Pat). Hachem Alani, dyrektor policji irackiej, który rano wyjechał z Bagdadu celem poczynienia przygotowań do wyjazdu króla Fajsala do Libanu, po-

pełnił samobójstwo w pobliżu granicy syryjskiej.

W podróży tej towarzyszył mu dyrektor policji bagdadzkiej.

Całe miasteczko w gruzach Straszliwy bilans wybuchu prochowni hiszpańskiej

Sila wybuchu była tak wielka, że słyszano go w Salamance odległej o 40 km. Teatr, muzeum, koszar gwardii cywilnej oraz elektrownia zostały doszczętnie zniszczone. W kościele św. Michała, położonym w odległości jednego kilometra od miejsca wybuchu, zostały wyrwane drzwi i wyrzucone na znaczną odległość.

Zakonnice, które wybuch zastał na modlitwie w kaplicy, uratowały

się cudem.

Dotychczas na cmentarzu Brancamonte pochowano 45 ofiar wybuchu. Po południu zmarły 4 osoby ciężko ranne. Stan zdrowia dalszych 30 rannych jest beznadziejny. Liczba zagnionych bez wieści wzrosła do 49. Kolej. łącząca Salamankę z Madrytem, która była przerwana przez wybuch, została przewieziona przez wioną.

Hotel EUROPEJSKI

W WILNIE

Pierwszorządny — Ceny przystępne
Telefon w pokojach, Winda osobowa

HOTEL „ST. GEORGES”
W WILNIE
Pierwszorządny — Ceny przystępne
Telefony w pokojach

